gemichoriis alternantibus pronuntietur. propterea hoc loco
paragraphus omnino necessaria est, verba autem quae sequun-
tur ,,peze nopwridog“ referenda sunt ad scholium 997 cod.
V., (durdi)) 6t elolaoey ot imoxgurai, ubi desideratur
mentio -coronidis, quae ubique in scholiis antiquis - novis
intrantibus histrionibus periodo metricae proponitur; vocabu-
lum autem ,,dewAfj* hoc loco est removendum. alterum?!
huius rei exemplum exstat in schol. pac. 1333, & zovrowg
pépovrar rata Tivag magdyeagar (melius wapdygagpor), va 6
X000g ave pégog avra Adyy. praeter duos hos locos summum
in usu paragraphi consensum praebentes, cum nusquam eius-
dem fiat mentio, paragraphum in diverbio ad significandam
personarum alternationem non ? adhibitam esse, summa cum
probabilitate coniicere licet.

2) Deinde usus ille, quem apud scholiastas Byzantinos
cognoscimus, nominandi totas periodos signorum nomini-

1 Quia ¢’ & (in schol. 1353) respicit verba (in schol. 1329) za
¢’ 700 abTod uérgov Tol yogoi, ea quae sequuntur ad alium interpre-
tem videntur esse referenda.

2 Cf. schol. pac. 1 et alia permulta apud recentiores scholiastas
exempla, ¢l 7ais ¢modéceot xel 1)) TéAEL MapEyQugpos.
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bus * prorsus abhorret ab huius auctoris consuetudine, neque
usquam signi nomen velut ,,deA7* aliud esse potest nisi
0 oqueiov Tijg duwhig, quod omnia $cholia testantur. simi-
liter xopwric vocabulum nusquam significat periodum metri-
cam, nam non ut apud ceteros scholiastas ab eo videmus
genitivum suspensum velut xopwrig eloidvtwy Vmoxgrdv,
sed ubique xogwrig: 6t¢ eiolaoe vel  elolaoe yop“, aut
A0QWYIG" ELOLOVEWY TWY DroxQLT@y O Y0Qog uéver. -

3) Denique carmen choricum non ut apud sclioliastas
recentioris temporis (cf. schol. av.) appellatur eiodeoes yopod
uélog, si responsione caret, aut si sequitur aliquantulo post
antistrophe, &lodeoig yopot wélovs ozgogijs Adyov Eovoe,
aut si cohaeret strophe cum antistrophe, 7 ozgogy (@d7),

sed in omnibus rebus tanta conspicitur inter antiqua scho-
lia -6t cetera recentioris temporis diversitas, ut nemo eadem
ab uno atque eodem auctore profecta esse contendat. his -
praemissis iam via munita est. placuit autem, antequam
de dicendi rationis et totius rei metricae summo inter scholia
antiqua consensu disserere incipiam, prius de explicandis
vocibus quibusdam exordium sumere. scholia autem Byzan-
tina pervestigantibus persaepe nobis occurrerunt talia, eio-de-
o Tob dgauarog, ¥xFeoig. Tov Jdeauerog, elodeoig Tijg
duzwdig.  ex his ipsis exemplis facile colligitur, haec verba
nihil aliud significare nisi initium dramatis et exitum, ini-
tium diples, (nam de7wAfj duorfeie non est signum sed perio-
- dus, cf. quas adieci tabulas). accedunt alia exempla velut
& &9éoer Tovrwy (in fine eorum), aut in schol. pac. 301,
7 édeoig Tavmng (duredig), aut (in schol. av. 400) &v dxIéoer!
0¢ x@lov louBixov, alia huius generis permulta. haec

1) Cf. Plut. 253, slodcors Jemdis euotfales et 302, Exdeos Tijs
dudijs (Guoefales) et scholii’ 253 verba haec, loréoy 6re, 67e r(deren
2y 7ois duorfeiors TGV tmoxpurdy moowmors &y ixdéoeL xBia Tive
uere 1y weglodov TGV orlywy Tol alrol mérpov dvre, 7 xal &répov
6 t0ocolTos OynueaTiouds xaheirae Semdi, dex 10 pere Y
ouunliowew TovTwy T6 onueiov Extos T(Feodar Tiis dimhis — §re O
ob t{eran xdde Toaite, Al v ois fpkavro otiyoss, &v Tovtols OF
Uxoxpural maloviat, TO TOLoUTO Xeheitar xo0pwv (s, 1k TO uere
Y ouumlijowow TovTwy TO onuEiov Tijs xopwvibos T(YecIac.
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autem verba a scholiis antiquis petita esse, neminem fugit.
attamen recentioris temporis scholiastae veram ac propriam
eorum quibus utuntur vocabulorum (¢éx9eoig et eloPeog) sig-
nificationem nullo pacto recte intellexerunt. indicant autem
haec verba variorum versuum variam in codice sedem, quam
obtineant. nam cum in editionibus recentioris temporis
velut Aldina omnium versuum sive longiorum sive breviorum
initia lineam rectam efficiant, in ea qua usus est antiquo-
rum scholiorum auctor, omnes versus longitudine inter se
satis diversos et diversis intervallis a sinistro et dextro codi-
cis margine abfuisse, in aperto est. hoc non solum recta
huius rei consideratio, sed etiam nonnulla, quae huc perti-
nent verba testantur velut €xxelueroc, quod exstat in scholio
pac. 346° (ad vers. 336 referendo), 00 % uév wopdds 0Ty
& dwoTigiag opolwg Exvetpévng, id est, cuius proodus sub- .
gistit duobus versibus itidem inter ceteros prominentibus,
atque ii qui antecedunt trochaici tetrametri, cum cetera cola
trochaica év 2xdéoer (scrib. &v eioI{oed) breviora non usque
ad capita troch. tetrametrorum emineant. aliud huius vocis
exemplum exstat in schol. 346%, v 6 wév wedrds 2ove oxi-
X08 TEOYQix0G Exxeiuevog. apparet igitur, eminuisse hunc
versum in codice ex-iis qui antecedunt colis brevioribus.
deinde autem legendum, xai devzegor v eloIéoer (cod.
dndéoet) wddov mwarwvixdy, (6 08 y') & &ndéoer vevpdguI-
pog. tertium exemplum invenitur in Acharn. schol. 1214,
3 iduBov teuuireov dxaralafxtov dxxeiuévor.

Neque minus significant scribendi varietatem verba, quae
leguntur in schol. pac. 658, duwdij xal eloPeais maga To¥
TeTQOUETQOV &lg loufixe: teinstoe.  explicant autem
eadem, quo referenda sit haec ,,ci69e0ic.* cum autem

_paulo ante praecedant cola trochaica itidem & eloSéoer
posita, jambi autem trimetri iis non xzer Igov (cf. schol. .
Acharn. 284, equit. 836) sed wapa 7oy TeroaueTgoy &v elaFé-
oer scripta dicantur, iam hoc loco satis apparet, scholia-
stam his vocibus (eiodeotg et &xJeorc) minime certas (lineis
rectis definitas versuum) sedes significare, sed eorum qui
praecedunt versuum situm respicere. neque aliter sunt expli-
canda verba, quae praebet schol. pac. 426, cire & éx9éoer
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wage tolg -veroapuévootg (scrib. zolg verpausrovg)
otiyorg (serib. owiyor) lauBixol. gravissimum huius rei
exemplum exstat in schol. nub. 11381, xcé &3eoeg (scrib.
glodeoig) maga Todg rergouérgovg, addita causa, , 8ozl yap
Ta &&ic leuPuxe toiuerge.* ex his igitur vocem éxJeaeg
et cl0Jeoic ad situm paulo superiorum versuum referendam
esse, apparet. sed potest eadem et respicere situm eorum
versuum, qui non sunt novissimae quae antecedit periodi
metricae velut in schol. eq. 836, diuzdij xai éxFeoig 0d xot’
- 1oy voig avamaiororg scil. zergauérootg el iduforg Tevga-
péroovg xavadysrizols, quod exhibet cod. Laurentianus, i. e.
iambicorum tetrametrorum initia ita scribenda sunt in codice,
ut ex colis superioribus anapaesticis emineant, tamen non
tantum, quantum illi tetrametri anapaestici paulo longieres.
idem testatur locus in schol. Acharn. 284; cola enim, quae
antecedunt (inde a vers. 280) trochaica excipientia iambicos
trimetros ipsis longiores haud dubie scripta sunt &v elg9c-
oer.  versus autem, qui subsequitur, ‘Hpdxderg wovri wl
dort — longitudine eminens &v €xJéoer positus est. deinde
a scholiasta duo commemorantur cola, (§weror Toig dval xw-
Aog)* & 0 x@ha 6 x0eog, rrewTyg Toivvy goTiv & ndéce
(scrib. & eioHéoer) rara To Loov Toig yoguxoig (scil. xwhoeg
inde a vers. 280), id est, haec duo cola scribuntur & ¢io9:-
oe, ut superiora chorica &v elodéoer posita sunt. confirma-
tur hoc eo, quod cola cetera paeonica (voir’ <Eowriic) &v
slodéoer esse posita scholiasta paulo infra indicat his: xos &
clodéoer T Aowma xile g'. restat unum huius rei argu-
mentum schol. pac. 729 etsi corruptissimum tamen ita facile
emendandum — 7ob y0p00, 0b oTiyor TETEUpETEOL ACTAAY-
utinol Téooages uiv &v &xdéoer, v 8’ elodéoer vedevraiog
zooyaixng (cf. schol. eq. 836) xaz’ ioov voig &hhotg (dvarmai-
oTnolg). ,,zarigot“ quod exstat nequaquam probari potest,
quia desiderantur ceteri trochaici tetrametri. quod si con-
cedimus, non solum praepositionem ,,zaga* hoc in scholio
similiter adhibitam esse, sed etiam xaz Ioov idem -valere,
quod in exemplis antea allatis, nemo negabit. )
Tamen non solum verba ad hunc usum referenda, sed
efiam ipsa ratio, quam cognoscamus ex scholiis, satis testa-
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bitur, versuum capita non lineam rectam descripsisse in
codice. nonnulla idcirco conferamus exempla velut codicis
V. schol. eq. 756, &lze &v éx%éoer dovi o Eduuov dioriyov,
excipiuntur enim hoc loco quinque trochaici tetrametri
anapaesticis duobus longioribus; schol. eq. 824, ubi anapae-
sticos tetrametros systema anapaesticum sequitur colis sub-
sistens (¢v elodéoer); in schol. 972 tota é8ag &x I'lvwwvelwy
ot Degexgareiwv, quod antecedunt iambici trimetri, év etg 3é-
oee posita est; in schol. pac. 571, wédog, ob &v elgFéoe
evvéa (xwda), &v ExIéoer ariyog Teoyxaixds; in schol. pac. 651,
*’56, ob 3’ uév elow xdka Olueroa dnavddpure, & xdé-
eL OTixog Teroauergog Tooyaixog. in schol. 856°, ubi
antecedunt x@de ’lovixe & ex3éger (scrib. &v sicFéoer) duo-
bus (v &x9éoer) iambicis tetrametris. in schol. 922, duwdij
xal Exdeoig elg icufovg, quia paulo ante inveniuntur cola
iambica. in schol. 939 summo consensu versus longiores
jambicos tetrametros v 2xJéoer, cola autem a choro pro-
nuntiata breviora &v elo9éoer posita esse videmus. deinde
(956) qui sequuntur iambici trimetri év €xdéoer, cola autem
inde a versu (974) v elgIéoe, iambici trimetri iterum &y
exdéoer et ibidem (1039) iambici trimetri post cola iambica
& &x9éoe scripti sunt. his igitur allatis exemplis, quam
supra exposuimus esse veram ac naturalem. vocis &lo9eoig
aut &xJeoig significationem cum summa probabilitatis specie
contendere licet. quod si nobis persuasissimum est, non
-jam in dubio esse potest, quid valéant ceterae huius generis
voces Eméxdeoig, €melodearg. quod quo facilius intellega-
mus, exemplum conferamus, quod exstat in schol. pac.1316.
deinceps enim inter se excipiunt (1301) iambici trimetri, (1304)
trochaici tetrametri et 1316 anapaestici tetrametri, qui &
gmendéoer positi traduntur. alterum huius vocis exemplum
invenitur in schol. 346 °®, ubi medrog oziyog TEoyatrdg Exnei-
pevog el detregov &v elodéoer xdhov marwvixd, &v Exdéoer
TeTodpovIpog axatadyxtog xby Emexdéoer vooyairol Tevga-
pergor positi sunt. deinde in schol. pac. 426 verba illa,
wélza & Exdéoe ob ea, quae sequuntur woga Tovg Terea-
pérgovg in , elra &v eloIéoe™ mutanda esse, manifestum
est. hoc si concedimus luce clarius est, ea quae subsequun-
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tur, «¥v ZmexdéoeL xdda B’ prorsus a veritate discedere. res
autem procul dubio sic se habere videtur: ut qui praecedunt
iambici trimetri (&ye 07, 60 Tayéwg) mwapa Tots TeTgauETEOVE
(Opéveoov vrevdev Zpyov) positi sunt & eloPéoe, ita. qui -
sequuntur versus (o7wovdy, omwovdy) scribuntur &v EméccFé-
oer (quae lectio traditur in edit. Dind.) illis breviores. hanc
veram esse rationem, quam observaverit scholiasta, testatur
schol. eq. 882, duwdij »ai & Emewocdéoer mepiodog. docet
autem hic locus praeterea scholiastam non solum colorum
longitudinem sed etiam metrorum varietatem respexisse,
tota hac periodo paeonica, cui et intermisceantur trirhythma,
antecedentibus dimetris iambicis longiora, posita &v 2weo-
Jéoer. quin etiam in schol. pac. 733 commation et para-
basin diversas inter se in codice sedes obtinuisse tradit scho-
liasta etsi iisdem versibus composita sunt. iam cognoscere licet,
undeé vox &méxdeois in scholiis recentioris temporis nub. 456
et 476 quae etsi mutata ad veterem scholiastam referenda
sunt originem traxerit. is enim non & ZwexFéoer sed
dmeiaFéoer hanc periodum Zvvedxwlov ab ea quae-praecedit.
metri genere diversam scribendam docuerat. aliud huius
vocis exemplum exstat in fine schol. pac.: ut recte testatur -
“schol. pac. 1316, -versus anapaestici positi sunt & Zmex9é-
.oet, systema autem, quod sequitur anapaesticum adversante
scholio 1320 scribendum est & elodéoer. hoc si recte con-
iecimus, cola .illa inde a versu 1328 Ionica iis breviora
collocanda esse ,, &v émetaPéoer, verba autem ,,&ni zéder*
mutanda in ,,2weig3éoer, non iniquum videtur contendere.
nam primum hoc loco desideratur vox, quae situm horum
colorum indicet, deinde autem, cum wovoorgogix@y non ad
periodos metricas quae antecedunt, sed ad eas quae sequuntur
referendum sit, haec verba omni carent sensu. huc accedit,
quod paulo infra pergit scholiasta cive & 2meacdéoer Tob
%0000 T toov. — ut his in scholiis sic in ceteris omnibus
huius- generis permulta nobis occurrunt vitia, id quod et ob
magnam in his vocabulis litterarum similitudinem et quod
'granimatici recentiores, ut ex scholiis colligitur, veram
eorum significationem ignorabant, minime mirum esse
" potest. ‘

-
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Cum &lo9eog et €z9eoig vocabula ‘etiam apud scho-
liastas Byzantinos etsi inter se commutata saepe inveniantur,
néndearg et émeloYeorg plurimis locis interierunt aut in
Edeoig et ciodeoig transierunt. vox maeéndeois, quid signi-
ficet difficile est ad diiudicandum, cum duobus tantum locis in
schol. pac. 459 et Acharn. 1008 nobis tradatur. -tametsi lucem
afferunt huic rei verba quae aliquoties leguntur: (cf. schol.
pac. 426, 658) ¢l0Feots wapd 1OV TETQAUETQOY. TapénFedig
igitur est, quam nos dicimus ,eine verhiltnissmissige
&xdeoig. hanc ob rem, tetrametri qui in schol. Acharn.
1008 commemorantur &v magexFéoer positi, scribendi sunt
non xat’ ioov woig idufoig Tetuéroorg (1000 —1008), sed
T verpauévow (1007).  similiter in schol. pac. 459 scho-
liasta voce ,, wapexdeoig® admonitionis aliquid adiicit, ne
versus (464 — 466) xo?’ lgov voig iduBoig Towérgots ponab
librarius, sed ad longitudinem eorum et sedes in codice re-
spondeat. — denique hoc loco liceat addere, cur cum ple-
raque scholia in initiis talia exhibeant: el03eoig eig, haud
magnus numerus ea voce in principio careat. huius generis
sunt scholia pac. 856, 939, duwdij, éweran uélog schol. 571,
Ourchij ol pélog, (contra ea 0wy zal é&v elodeoer pélog in
schol. eq. 1111). verba enim ,, elo3eaig eig*, quia ad totam
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periodum metricam referenda sunt, nonnisi in initiis eorum

scholiorum reperiuntur, ubi carmina eorundem aut colorum aut
versuum explicantur. propterea si probari possunt in schol.
eq. 1111, ubi describitur carmen eodem metro et iisdem
colis subsistens, tamen in aliis velut pac. 346 omni carent
sensu. facile igitur intellegitur falsissime Dindorfium in
eodem scholio verbis duwdii xai () zaw Ouolwy Exxaidexe
addidisse vocem ¢lodeotg, nam non omnes huius carminis
versus ponendi sunt v sicPéoe, sed ob versuum varietatem
alii &v elodéoer, alii &v éxIéoer et alii &v SmexIéoer seripti
sunt. corrigendum autem est hoc loco, duwdy zew (uélog)
ouoilwv v éxxaldexe zwhwy, id quod permulti loci confir-
mant. ob eandem causam in schol. 616 verba eadem ,,(sio-
Jeoig eig)* a recentiore manu profecta delenda sunt. )
Grammatici posterioris temporis has voces &lo9eoig et
&xJeorg sua in scholia transcripserunt alia vi subiecta (eZo-
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Jeaig ot #xFeoig Tot dpcuarog id est initium et exitus dra-
matis). itaque cum in veteribus scholiis ubique nihil lega-
tur nisi elodeoig €ig c. acc. aut &y €xPoer, quod idem
gignificat, in recentioribus plerumque ‘casum genitivum ab
- hac voce suspensum videmus, qui ubi traditur in antiquiori-
bus removendus est, velut in schol. pac. 383°.

Sed alia permulta accedunt inter vetera scholia et poste-
rioris temporis discrimina, quae breviter explicare iam nobis
propositum est. cum in scholiis Hephaistionis aetate poste-
rioribus in unius cuiusque metricae periodi exitu signa ad-
seripta esse tradatur cf. schol. plut. et av., in antiquioribus
eadem si exstant a recentiore manu esse addita, permultis
demonstravi exemplis. at vero, id quod omnia testantur
scholia vetera, non ad eam, quae praecedit periodum sed
quae subsequitur, ubique signa esse referenda, facile est
intellectu, cum nusquam talia nobis occurrant, &t z¢) zédee
nopwig, sed ubique haec, durAi Eweran yde et similia.

Diples autem nota! in veteribus scholiis usitatissima,
apud recentiores scholiastas nusquam in singulorum scholio-
rum initiis commemoratur. iam haec res sufficit, ex qua
summum fuisse in notandi usu dissensum inter eos codices,
quibus usus sit antiquior scholiasta et recentiores, facile
cognoscamus, apud hos enim si mentio fit dewdiic non
signum intellegitur, sed tota periodus metrica dezrA7jg nomine
appellatur, velut di7zA# Guofoia et eiusdem partes eiodeorg '
et &xJeog Tijg dudig, de qua re iam supra satis multa
verba fecisse mihi videor. attamen adhibetur signum diples "
in veteribus scholiis ad distinguendas singulas totius drama-
tis partes metricas et metrorum et versuum genere inter se
dispares. itaque et singula carmina sive chori sive histrio-
num, iis exceptis, ubi histriones de scena decedunt aut novi
intrant, ab ea, quae praecedit periodo plerumque versuum
genere diversa, diples signo disiuncta videmus. sed ne putes,
veterem scholiastam spectantem actorum et chori vicissitudi-
nem hanc signandi rationem observasse, conferas nonnullos

1) dumdii (scil. weodyocgos), cf. apud recentiorem scholiastam
schol. eq. 756 et 973: mepayouqor I¢ cmhei udv névre.
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locos huius sententiae prorsus contrarios velut schol. pac.
155, ubi Trygaei verba ob metrorum diversitatem diples nota
inter se disiunguntur, deinde schol. pac. 301, 383, 571,

- 650, 1329 "alia permulta, unde facile colligitur, demdipy

non indicare pergonarum, sed solam versuum inter se diver-

~ gitatem.

Neque minus discrepat inter antiquiorem scholiastam et
recentiores usus signandi in carminibus antistrophicis. cum
enim hi in fine strophes adscribant duwAfjy &ow vevevxuiow
(Onrodoar Eyev avrarddoowy) cf. schol. nub. 275, et antistro-
phes ddo dumhéig augorépas Ew veverurlag cf. schol. nub.
298, vetus scholiasta in initio strophes aeque atque omnium
periodorum metricarum apponit diplen unam, in principio
autem antistrophes dio Juwddg indicantes responsionem cf.
schol. pac. 383, zqu)’ ol'g dmlai B, Erevan 1) dviioreéqovoa,
485, dvo Oumhal, Ereron % mworqoqog et 81m111ter legendum
in schol. eq. 683, dvo ﬁuclcu, ore Emevew 1 avriozeogog.
usus autem praepositionis vr0, a qua accusativum suspen-
sum esse videamus; luculenter demonstrat, non subscriptum
fuisse signum descdfjg novissimo, qui antecedit versui, sed
adscriptum fuisse eidem in margine. (similiter simplex diple
cf. schol. eq. 498 ,,i¢ 0 duwdij* et xopwrig. schol pac. 301,
vq) ovg #0QWYIG.)

Signum coronidis adhlbetur a’ scholiasta, ubi novae per-
sonae aut intrant, aut relinquunt scenam aut redeunt in
eandem cf. schol. eq. 247, xopwvig, Gri slaégyeTon 6 yoedg,
923, xopwrig, &&iaot yog tmoxgural, schol. pac. 1316, ubi
seribendum videtur xogwyig, é§iaor. pac. 819, xogwric, oo~
Tage yag ot vmoxgrred. propterea eadem nobis occurrit in
parodo cf. schol. eq. 247 et pac. 301 et in parabaseos initio
ot exitu. offendimur autem in schol. eq. 498 et pac. 1127
verbis elgeAdoviwy @Y Trroxpur@y uovog O x000g Aéyet,
nam cum in schol. eq. 247 et pac. 301 ,,sicégyecdar® idem
sit, quod ,,prodire in scenam hoc loco ita vertimus: post-
quam histriones scenam reliquerunt, chorus etc. tametsi
haec. verba probari possent, si similiter scholiasta verbo.
elotéven duplicem vim subiecisset; legitur tamen ,,2&lcor*
schol. eq. 973 et 1263 in initio parabaseos. quam ob rem
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non erraste me puto scribentem illis locis é&eddovrwr, quod
invenitur in schol. Acharn. 836: 5eAddrrwrgrin vmongurav.
denique coronidem adscriptam invenimus in fine totius dra-
matis cf schol. pac. 13853, ©¢ & xogwrig Tov dgduarag,
ovtwg ‘HMédwgog et schol. eq. 1335, xod pera 70 .zeher-
Talov xopwvig 1) 70T decduarog et in schol. nub. 1452, quem
locum veteris scholiastae esse in aperto est: 2¢’ ¢ xogwvig
) nai 70 dpdue amomegarilovoa, ,

Paragraphi signum, cum in recentioris temporis scho- °
liis saepissime commemoretur, in antiquioribus non occurrit
nisi in schol. pac. 973, mwagayeaqor 0¢ amhai. adhibetur
igitur paragraphus ad discernenda semichoria. ad significan-
dam personarum alternationem paragraphus licet in codice
adscripta fuerit, tamen a scholiasta vetere nusquam comme-
moratur. — haec habui, quae dicerem de signandi usu in vete-
ribus scholiis simplicissimo et ita ab Hephaéstionis et scho-
liastarum posterioris temporis discrepante, ut in conquirendis
componendisque scholiis tamquam ducem eum liceat sequi
optimum. o

Cum scholiastae posterioris temporis singulas dramatis
partes iisdem quibus Hephaestio nominibus appellare soleant,
vetus scholiasta nonnullis discrepat cum eodem. ac primum
. de parabasi hoc .tradit scholiasta: tota parabasis integra
appellatur zedele (schol. eq. 498, A&harn. 626) aut ov zelela,
si desunt partes (schol. pac. 729). priorum trium partium
amolelvpévor iisdem utitur vetus scholiasta nominibus,
quibus Hephaestio, primam vocans xoppcazior (eq. 498 -
xerou Tiig xadovuévig mapafacewg, pac. 729, Acharn. 626),
secundam mepafaoty, (eq. 507, pac. 738), tertiam denique
» 70VEY0g ) pax@ov“, cuius nominis unum tantum invenitur
exemplum in Acharn. schol. 659. discedit autem ab Hephaestio-
nis appellandi more — ceteras xaza oyéow yeyeopuévag
partes, oden et epirrhema uno nomine comprehendens émeo-
onuatixiis ovlvylag xava sweguxomny. avouolouegovs Jvadixig
(aut zeadiniig 00 mvavdg yevouévig), cuius prior pars (ode)
vocatur ,, wegiodog pedixn“, altera autem ,, ozeyen) . huius
rei in omnibus veteris interpretis scholiis summum videmus
nsensum cf. schol. pac. 1127, eq. 551, 1263. Acharn. 665.
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Tametsi cetera nomina, quibus appellantur’® dramatis
partes, prorsus desiderantur velut ,,7rccgodog, quo apud
recentiores scholiastas eae appellantur periodi, quibus chorus
in scenam producitur cf. schol. pac. 301, ‘eq. 247, Acharn.
204, ubi talia leguntur: zngwwic, &7t eloégyeron 6 xoedg.
itidem cetera desunt nomina velut éwrewsiodiov, oraoiuov
&%0dog aut érciloyoc. deinde singularia etsi cum Hephaestio-
nis more congruentia nomina imposita videmus carminibus
chori aut histrionum. cum enim apud recentiores nihil
exstet nisi elodearg pélovg, 3 oy — ¥ avrpdy, si cohae-
rent inter se strophe et antistrophe, aut si aliorum versuum
numero sunt disiunctae, ¢io9¢oig uédovs argoqiis Aiyov Eovoa,
in veteribus scholiis easdem ubique ex metrica compositione
nomen trahere videmus. ea enim carmina, quae compluri-
‘bus subsistunt periodis iisque paribus, ex harum numero
appellantur dvadeg, é8ades novooreoquxed cf. schol. pac. 775
dvag povoorgogixy), ubi strophe et antistrophe inter se exci-
piunt; deinde in schol. eq. 973, &é&ag 7ot y000% uovooTeogiry)
appellatur carmen choricum sex periodis iisque paribus com-
positum, similiter Acharn. 1214. ea autem carmina antistro-
phica, quae aut sunt quotScoic aut subsistunt compluribus
periodis inter se diversis (&« - jorddew) vocantur wély (duor-
Baia) aut &x-povcdwy povosrgoqura cf. schol. eq. 1111 et
Acharn. 204. contra talil, quae tribus ex partibus constan-
tia plerumque ita solent esse composita, ut aut duabus
prioribus partibus (strophae et antistrophae) subiiciatur epo-
dos aut vice versa proodos, aut inter quas iniiciatur mesodos,
nominantur zetddeg reowdizal, Empdizral et uespdiral.
exemplum huius generis exstat in schol. Acharn. 489, demrdi)
ned pespdon) Totag, T ol uév Exarépwdev meglodor, cf.
schol. nub. 1444 et 1345, quae scholia magnam partem
veteri interpreti sunt tribuenda. partes autem, in quas sunt
divisa haec carmina, vocantur ,, regiodot “ cf. schol. pac. 775,
dvveancwlovg &ovoa vag meguddovg et cetera, quae attuli
exempla. legebatur érvée xdle, quod recte correxit Din-
dorfius secutus usum, qui observatur plerisque in scholiis,
compositorum adiectivorum (dixwlog TelxwAog). eodem nomine
utuntur partes illae ovlvyleg Emigenuavixiis pehixal ef
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oryyixal, neque minus segiodog appellatur omnis tetrametri
modum excedens versus, imprimis anapaesticum systema,
quod ubique feritur per syzygias, addito dipodiarum et colo-
rum numero (Jexduergng mevraxwlog cf. schol. equit. 498,
824, schol. pac. 82, 154, 974, 1320 et Acharn. 1143. deinde
hypermetron paeonicum cf. schol. eq. 382, mregiodog Tov yogod
ooy Evraxwlog. neque minus eodem nomine utitur
numerus colorum trochaicorum cf. schol. pac. 472, iambico-
rum (schol. Ach. 948). hanc ob causam verba, quae leguntur
his in scholiis ,, 7zepiodog zob y0000 “ (cf. Acharn. schol. 358)
non ad totum carmen choricum sunt referenda, nisi omnes
versus, quibus subsistit, eiusdem sunt metri. apparet igitur,
meglodov significare versuum numerum eiusdem metri. cuius
rei gravissimum exemplum exstat in schol. Acharn. 489, ubi
carmen choricum, in quo duo iambici trimetri binis dimetris
dochmiacis includuntur, tres in periodos distribuitur cum
periodus metrica variis constans versibus ,, wegixomy) ¢
dicatur cf. schol. Acharn. 263 et pac. 485.

Denique ,, weplodog““ appellatur versus prosodiacus cf.
schol. pac. 775, meooodiaxr meplodog Evderdonuog 3) dwdexd-
onuog et schol. nub. 456.

Etiamsi huius verbi frequentissimum ac varium videmus -
usum, tamen nusquam iambicorum trimetrorum aut trochai-
corum numero nomen imponitur ,, meglodog®, ut apud recen-
tiores scholiastas cf. schol. av. 959, 992, nisi iidem partes
sunt totius carminis velut in schol. Acharn. 263 et pac. 1127
(megonuazixilg ovlryicag).

Cetera carmina, quae neque ita sunt composita, ut in
pares periodos possint dividi, neque ita, ut eiusdem metri
colorumque similium efficiant periodum, appellantur ,, uéin“
cf. schol. eq. 911, 1111, schol. pac. 336, 571, 651.

Ut iam usque ad hunc locum nonnulla nobis occurrerunt
singularia et a recentiorum scholiastarum ratione discrepan-
tia, sic et in aliis rebus vetus scholiasta vulgari a dicendi
usu paulum recedit. quoniam scholia vetera posteriore tem-
pore non modo describebantur sed etiam retractabantur et
mutabantur, grammatici autem, qui arti metricae operam
dabant, plerique Hephaestionem artis metricae magistrum
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sequebantur, non mirum est, si quem videmus in veteribus
scholiis loquendi usum, is cum Hephaestionis maximam par-
tem congruit. tametsi' nonnulli exstant loci, qui cum singu-
lares et a ceterorum diversas praebeant lectiones, huic rei
lucem abunde afferant. nam cum in ceteris scholiis ubique
legatur oziyor laufixol weluergor, Tgoyaixol, avarraioTixol,
yootapfBizol, apud veterem scholiastam breviore scribendi
modo usum vocabulo ,0ziyot* omisso legebatur ZopBoc
zoluergor (cf. schol. equit. 616, 691 alia permulta), aut
{auBor (cf. schol. Acharn. 860, 952).

_ Similiter procul dubio exstabat avamouoror zeveduereor,
etiamsi ubique his verbis vocabulum ,, oziyoc“ additum repe-
riatur (cf. schol. pac. 729, equit. 507). attamen talia: cf.
schol. eq. 835, uad’ igov voig avamaiorog (scil. zevoopié-
ze0tg) elg laufovg rergauérgovg, deinde haec verba corrupta
in schol. Acharn. 490, diozeyog loupuny (scrib. Tapfog) diue-
teog, et schol. equit. 756, #%wov dumhi] avdmaierog rava-
Ayzear), ubi similiter restituendum est &9wuog diloziyog ava-
maorog xevednrzizdg, tum quod legitur in schol. eq. 457
avdmarorog srevSyuipegrs, testantur planissime, avdweiorog
aut dvawaworor formam ut supra ZopBog aut laufor sub-
. stantivi locum obtinuisse. neque magis, ubi occurrunt talia:
goolaufog g Inuuusgiic in schol. pac. 775, avdmeuorog mwev-
Inuepegng in schol. nub. 457, Toufog mwevInuusens in schol.
nub. 804, ad formas Eipdyuiueens aut mevInupegng non
supplendum est vocabulum ,,zouj*, sed iaufog aut avasrac-
orog ipsa sunt substantiva. formam zgoyaiog loco alterius
Tgoyaixag, etsi duobus tantum exstat locis in schol. Acharn.
284 et pac. 571, a vetere scholiasta similiter usurpatam
esse, iam in promptu atque aperto est. ut iopfog zoluergog
ita legitur ZeuBog dlucroog, vevpapergog (dipergog in schol.
nub. 804 et pae. 1305, zergauergog in schol. Plut. 302, cuius
magna pars a vetere scholio petita est). cetera huius gene-
ris in explicanda veteris scholiastae ratione metrica iam
accuratius disserentur.

Cum Mar. Victorinus (Gaisf. pag. 92), Atilius Fortuna-
tianus (pag. 338) et Diomedes (pag. 484) in enumerandis
prototypis iisque explicandis summum ostendant consensum,
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ut ex eodem fonte plurima profluxisse appareat, non absurde

a dactylico metro, ut illi, auspicandum esse censuimus.

prototypa.autem in veteribus scholiis reperiuntur -octo, dac-

tylicum, anapaesticum, iambicum, trochaicum, choriambi-

cum, antigpasticum, Ionicum a maiore et Ion. a minore, et

paeonicum. proceleusmatici autem neque pedis neque numeri
in veteribus scholiis mentio fit.

Ac dactylicum metrum caesum per singulos pedes his
subsistit versibus et colis, quorum minimo pedum numero
constat daxzvdexov dewdoty (cf. schol. pac: 459 et 775).
offendimur eo, quod cum ceteri versus appellentur zoimovy
et zerparrory, scholiasta hoc colon appellans aliam adhibuerit
formam diewdoy. attamen eam genuinam esse (nisi scriben-
dum est daxzvdixog dirrdolc), testantur alia permulta huius
generis exempla velut in schol. pac. 512 arvemwaigzindy Ji-
mwhovv, Ach. 284, 358, doyuior dumholv pac. 459, diwloig
mediuBoxyetog. sequitur daxzviixov reimovy (cf. schol.
pac. 775 et equit. 1263), quod si est catalecticum appellatur
lelg diovdhdaBiar, sin acatalectum eig zotovidafier. tripodia
eig ovAdafBiy catalectica nominatur daxtvlog mevInue-
peeng. quam formam etsi nusquam® exstat, ubique resti-
tuendam ésse, similibus nonnullis velut yoolaufos épImue-
pegrs, quod legitur in schol. nub, 804 et avamaitrog mwev-
Inuipegris in schol. nub. 456, ubi Dindorfius annotat, per
totum scholium V. scribere &pInunueens et mevInunueons
(scrib. EpInuiueens et mwevInuuserc), optime confirmatur.
neque aliter colon quattuor pedibus subsistens appellatur
teroamovy eig ToeovAlafiay in schol. pac. 775, idem-
que catalecticum &ig ovAdefiy, ddxrvlog épInuiucers, eti-
amsi in schol. eq. 1263 legatur Jdaxzvdixov EpInueucods.
pentametri exemplum non reperitur, cui si praecedit hexa-
metrum dactylicum, tota haec compositio nominatur éieysior
Aeypdoyov cf. schol. pac. 1283. metrum autem Xowoidsiov,
cuius exemplum exstat in schol. nub. 467 distribuitur in duas

1 Apud Hephaestionem atque scholiastas recentioris temporis
legitur els deovAdeporv et ToeolAdefov, els Jeovidepley traditur in
schol. ad Hephaestionis cap. V conscriptis.
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penthemimeres. versus denique sex pedibus constans, quem
alii appellant heroum, aut versum longum aut hexametrum,
apud veterem scholiastam &irog (cf. schol. nub. 467) vocatur.
w Ertizot © legitur, ubi plures se excipiunt versus hexametri
(cf. schol. eq. 1191, 1139). verba quae exstant in schol.
eq. 1 zovréort Sanevlaxol éEduergor a recentiore grammatico
addita sunt.

Sequitur anapaesticum metrum, quod praecipue per
dipodiam, interdum per singulos pedes !percutitur. ,,4¢-
mwhovv* enim vocantur duo pedes anapaestici (ut dactylici
cf. paulo supra) in schol. pac. 512, cum aliis locis iidem
appellentur ,, wovduezgor* velut in schol. pac. 82. videmus
autem hoc loco (similiter in schol. pac. 154, 974, 1320,
equit. 493, Acharn. 1143) systema anapaesticum, (apud He-
phaestionem {rréguerpny) ,, srepiodov avaitausrinly Evveanau-
ToLaxovrauergor* nominari. quae appellatio licet non propria
sit veteris scholiastae, tamen raro invenitur apud alios me-
tricos, cf. schol. Heph. pag. 31: ovx &vdéyetaw orixov usi-
Love % wetaxovrconuov elvow, alk & etoedely meglodog
xaheizaw et Mar. Viet. p. 72 ,, wepiodog dicitur omnis hexa-
metri versus modum ‘excedens, unde ea quae modum et
mensuram habent uérpe dicta sunt, et pag. 103, ubi com-
positio trium dipodiarum anapaesticarum et dactylicarum
weglodog appellatur. his autem periodis anapaesticis in cola
distributis binarum dipodiarum (uérewr) quae admiscentur
singulae dipodiae vocantur ,, novoueroa®, cum eaedem ver-
gibus alius metri aut eiusdem in ,,7wegpiodor“ non compre-
hensis intermixtae ,duwdd dvamatoTina“ (vel dvdmauorol
durdot cf. schol. pac. 459 ubi exstat dirdots radiuBanysetog)
dicantur. neque minus per monopodiam feritur colon ana-
paesticum tribus subsistens pedibus ef. schol. pac. 775 ava-
mawoTinov Tolsrovy, quod in schol. pac. 939 (V. zoiwod) resti-
tuendum est. cuius primum pedem si occupat spondeus aut
iambus, appellatur arasraiorin) mepindog meododiaxy dwde-
xaayuog ) évdexconuog (of. schol. pac. 775 et nub. 457) aut
710000010y Evdexaonov 7] dwdexaonuov (cf. schol. pac. 939

1 Cf. Mar. Vict. pag. 101 (ed. Gaisf.).
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et equit. 1263), de quo versu Hephaestio haec tradit ,, ITpoco-
Otandv 70 3 lwwnilg i yopraufiniic —. Abverer xai &g
Tolrov avamaworoy daugeiocdau (fort. scrib. sig zoimovy avd-
mwouoTov). sequitur evemaioTindy dluevgov axardlyuzov (cf.
schol. pac. 459) vel avamaiovog dipergog dnaralyurog, qui
si est 'catalecticus eig ovilefyy nusquam vocatur ,,Epdn-
qepeerc®, sed ubique ,,diueroor xavadiuzinoy.

De iambico metro, quod per dipodiam caeditur pauca
dicenda videntur. colon duobus pedibus subsistens, si ver-
sibus aut colis eiusdem metri intermiscetur, appellatur ,;, go-
vouetgov“ (cf. schol. eq. 911, Acharn. 263, 407), sin versi-
bus alins metri ,, leuBuxy) Baoig® (cf. schol. nub. 457). deinde
sequitur ZopBog mwevInuuueens (cf. nub. 804). neque aliter
»Obuergog axardinuvog® (cf. schol. eq. 1305, nub. 804), si

est catalecticus vocatur ,,iauBog EpInuipepiic*, sin brachy-

catalectus ,,iaufixov fuuoriov (cf. schol. Acharn. 1210). tri-
metri denique catalectici duo exstant exempla (cf. schol.
eq. 911, et equit. 1263), acatalecti innumerabilia, quae,
genuinam esse formam illam de qua supra dixi ,,Zoufog
Toipergog “, omnia fere testantur. cf. schol. pac. 1, 173, 657,
939, 1016 ete. '

De metro trochaico, quod iambico est contrarium, cum
et similes leges scholiasta observet, mentione digna nihil
afferre opus est praeter exemplum trochaici hexametri in
schol. pac. 582, et quod vetus interpres vocem ,, dwizoizog“
prorsus vitasse videtur 2mivoirov zéragrov appellans Jetre-
gov zgoyaiov cf. schol. pac. 426 (sdprueive evgnusivs -—-v)

Metri choriambici pauca reperiuntur exempla. scanditur
autem per dipodias, admixta in quacunque sede iambica basi,
cf. schol. eq. 551 & 76 medrov xogtauBixov (scil. diueroor)
lapBuayy (scil. Baow) &ov Emyuyuéviy axaralyxrov et xara-
Apxzexov. in schol. nub. 804 idem versus recte appellatur
»» xoolauBog Sluergog aut ,,amo yogiaufov Bdocwg &lg tau-
Bov, qui si est catalecticus vocatur ,,yoelapBog EpInuipe-
e7c*. contra in eodem scholio legitur zgiuergov yoorauBixov
axaradurov.  deinde*in schol. nub. 1303 commemoratur
versus compositus ,,éx yopraufov Sdoewg xal yopiduBov
fruollov, dove ovliafiy vdely Tobv xahovuévov oam@inov.

Thiemann, scholia in Aristophanem metrica. 8

e H.
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Antispasticum metrum nonnisi in uno scholio nobis
occurrit, ubi versus Jebp’ 9 & xoedv, & yovoorelary’,
¢ dicitur avriomacTindy zelueroov xavalyurizdy, cum Phe-
recrateus et Glycomeus arziomaoTixe diuerge habeantur.
commemoratur autem praeterea in schol. nub. 457 Wegexpd-
tewov aredég, cuius mentio fit etiam apud M. Victorinum
(p. 119 ed. G.): Dimetrum (scil. antispasticum) brachycata-
lectum, quod quidam @egexgazeiov dredég yocant, ,,choreis
cantat*, v - - - | v. ut mirum est, quod vetus scholiasta
versum ithyphallicum hoc meodo interpretatus sit, ita mani-
festissimum, apud M. Victorinum, qui inde a monometro
antispastico ad metri fastigium progrediatur, falsum tradi
exemplum ,,choreis cantat‘. (fort. chtréisqu¥ | cinat).

Metrum dochmiacum vetus grammaticus, licet doch-
miacum pedem antispasticum monometrum hypercatalectum
habuerit, scandit per singulos pedes cf. schol. Acharn.
cnlotv ©o telrov — Oumhotv 7o Exrov et schol. Acharn.
284, 384, et eq. 303, ubi legitur zo devregov éx xgyrirov
xal doyuiov (scil. 7wodog). veram autem lectionem fuisse
suspicor amdotg doyueog et dimdolg, de qua re iam supra
accuratius dixi. metri Ionici exempla exstant in schol. pac.
856 ,,lovixe amod pellovog EpInuueedy, et fuoha (cf.
schol. pac. 939, nub. 1303 et 1345), quae eadem cola in
schol. pac. 1329 appellantur ,, d/ucroa xevalyxzine et Soa-
xvroradnxte.t

Metri paeonici quod per singulos pedes feritur, videmus
apud veterem scholiastam miram atque a ratione ceterorum
grammaticorum omnino discrepantem explicationem. cum enim
non pedum sed numerorum ratio subsistat, nec pedes pedi-
bus pares restituantur, sed tempora temporibus adaequentur,
scholiasta hoc metrum rhythmum habuisse videtur, singulos
versus non dimetros et trimetros sed digovduovs et zoio-
evduovg appellans, velut in schol. pac. 1127 wawwvine dig-
evdua, Tolgevdua, terpagovdue eq. 382, 616. Acharn. 665,
1214, qui tetrarrhythmi modus nusquam exceditur, confer
schol. Acharn. 284, ubi coniectura restitui walwrves Tocis
(xai 0vo) »are dwalgeowy. genuina autem lectio apud vete-
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rem interpretem fuisse videtur meiwy dlgvIuog, zelgrIuog,
TeTparouduog, nam vereaguduog axaradynrog legitur in schol.
pac. 346, et per simplex ¢ scribuntur haec adiectiva in schol.
pac. 346, 582, equit. 303 codicis Veneti. a pede paeonico
autem disiungit scholiasta creticum cf. schol. pac. 459 malwy
mewwos et xara mwode xenTIXOY.
wAovvdgrire* vox, quae ab Hephaestione et scho-
liastis recentioris temporis usurpatur, etsi in scholiis veteri-
bus non reperitur, tamen veteri interpreti nequaquam fuit
ignota. similia enim leguntur in schol. pac. 775 za d¢ Aovwa
&vw9ivar, cui verbo Hephaestio eandem atque illi (cvrao-
Tndijpyad), sententiam subiicit, cf. quae leguntur in initio cap. 15
verba wuy dvvdueva aldidog ovvagrndipar undé Evwory Exewy
et scholiastae (ad Heph.) similia ody fpwvrer ¢Ade aovvde-
Tjre Gvre. omittit autem vetus interpres hanc vocem pri-
mum brevitatis studiosissimus, tum praepositionem ,,&x*
nonnisi ad interpretanda metra inconnexa-usurpans, cum ceteri
grammatici et ad versus alius generis explicandos velut pro-
sodiacum (8x Twwvexob xei yogedufov) eam adhibere soleant.
sed liceat singula quae exstant exempla enumerare: in schol.
pac. 939 versus 952 appellatur ,,8& louBixic Bdoewg xai
rooyaixfc novelyxtinijc, cf. schol. pac. 1127 2§ laupBixijc
Bdoews xai Tooyeinot EpInuiuegovg. deinde in schol. eq.
756 iambicum tetrametrum una thesi medio in versu defi-
ciente vetus interpres compositum esse vult ,&x Zcufov
Suuéroov xai iFvpaddixot, cf. apud M. Victorinum pag. 140
verba haec, ,,quod dovvagiyrov appellavimus metrum, quale
est ex iambico dimetro catalectico (scrib. acatalecto) et ithy-
phallico compositum.*“ in schol. eq. 1263 dowcgryror 2me-
otvderov vocatur ,,éx tooyainis Bacewg nai SoxvvAixod mwev-
Inuepepovg.t \
. Huc pertinet verbum ,,ovvdzzer* aliquoties usurpatum
a vetere scholiasta, quod duo aut complura cola uno versu
comprehensa esse in codice significat, velut in schol. eq. 973
ovviimrae 08 ) AéEe (vole Nhvxawverer) xel povov deaxéxgi-
Tar 10 Degengareiov; in schol. nub. 465 xai 76 7 owiinTer
©@ 5&fc Svte dvamoworexg, unde apparet, auctorem hunc
versum, qui appellatur yocptAcior ita distinxisse, ut dactyli-
. g*
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cam penthemimerem excipiat anapaestica tripodia. similiter
wovvijmzaw* versus 470 ex dactylico et anapaestico genere
compositus. in dovvagriTwy émiovvIérwy praeterea haben-
dum est in schol. pac. 775 Zyxwpodoyixov (o duwevInue-
peoés), cf. Heph. cap. XV ,,8x daxzvdixod mevdmpuuegois
xod louBuod Tob loov“, et versus nub. 462 ex prosodiaco et
iambica penthemimere subsistens. deinde ,, svvyuuéva* inve-
niuntur in schol. pac. 856 dvo ’lwvixa EpIquiusey et in
schol. pac. 775 zola yograufixa EpInuipeeij, cuius generis
et Hephaestio in XV capitis fine facit mentionem ,xal zo
3 yoorauPuxiiv EpInuueedy (aowvagryrov).“ neque alia
vis atque verbo owamrew subiecta est in veteribus scholiis -
voci ,, ovlvylay moeiv“ id est coniugationem duorum colo-
rum in unum versum, cf. schol. nub. 457, ubi restitui v zo
ooy yoouaufBixov (xet) 16 B’ meooodiaxov — moisl ovlv-
yiav. similiter in schol. Ach. 284 legendum est ddyuea B8,
& mowel ovlvyioy wow ijg devrépag malwveg Toels (xai 070)
xaza Oiaipeowy, unde apparet haec duo cola paeonica non in
. pentametrum esse coniungenda sed in unum versum com-
prehensa fuisse. nusquam autem ,,ovlvyle® vox ita usur-
patur, ut idem valeat quod dimwodie aut Scorg.

Progrediamur iam ad alteram disputationis partem, qua,
i quis fuerit ille veterum scholiorum auctor breviter demon-
~ strabimus. :

Nomen autem si quaerimus eius, duo conferamus
scholia, quorum alterum exstat in fine scholiorum pac. Ogp
& wogwvig, Ty tuéval &, obrwg ‘HMddwgog, . alterum in
schol. vesp. 1277, Meza zoito duddequue otiywy — ‘Hhd-
dwgog, quae verba (cf. xwidou.) ipsius Heliodori esse mani-
festum est. id quod apparet his duobus (pac. et vesp.) scho-
liis, non ipsum Heliodorum in metra Aristophanea quas
conscripsit annotationes in scholia transtulisse, confirmatur
duabus subscriptionibus, quarum altera exstat in fine scho-
liorum pac. adscripta in V., xexwliorae nqc‘;g ta ‘Hlodd-
oov, naeayeyeantal. & (Daewov %ol ‘..vyyaxov altera simil-
lima in fine nublum, xexAdoTon  Ex TV led'wqov,
wagayéypanrar éx Ty Daelvov xal Svuuoyov xal &dhwy
zwdy. cum in illa recte legatur xexwAtorer, hac in sub-
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scriptione exstat xexoAdiorcn. quae lectio sit praeferenda
luculentissime docet schol. pac. 775, ubi haec leguntur: za
&g o'y 1’y 1B’y g uév xexddhoran, ovi yoplauBos EpIn-
pepeeis, ovvimrar 0é, id est, tria sequuntur cola, quae si
distinguere velis inter se sunt yoploufBor EpInuuiucosic.
requiruntur igitur duo inter.se contraria verba xexwiiorae
— owijnroe, cum xoAdlay (noddaw) et ovvdmro idem fere
significent. ‘similiter igitur illa in subscriptione restituendum
est, quod in fine pacis legitur xexcdiozar.

His argumentis commotus Schneiderus Hehodorum metris
Aristophaneis continuam et perpetuam operam navantem xwlo-
pevglay seripsisse, qualem Eugeniutn ,,zdv uekix@v Aioyidor,
Sogoxkéovg xai Edouwidov®, recte suspicatus est, addens,
Phaeinum et Symmachum, ut ceteras antiquiorum gram-
maticorum annotationes eam in suos transtulisse commenta-
rios, praecipuum ac unicum veterum scholiorum fontem.
sed ad hanc Schneideri sententiam stabiliendam aliae acce-
dunt causae ac graviores, de quibus postea accuratius dice-
mus. Heliodorus autem tam insignis inter veteres fuit
metricus, ut Suidas ceteros appellans grammaticos, hunc
solum nominaret ,, uezgixov * (Eignpaiog, 6 xai Ildxarog xim-
Yelg, padnryg “HModdeov Tob ,, uestoinod “  yoaupoatixig
Alekavdpels). praeter illam Aristophaneis metris, quam
dabat operam, Hefiodorum etiam &yyetoideov seripsisse, quale
Hephaestionis nobis traditum est, docet Longinus in prolego-
menis, ‘Hltédweog 700 &prapudiov agyduevog ovrw Adyet,
»TOIG &v Yxeooly &yew xeq»alauodwnga (Bergkius xepalaiw-
déorara) Tijg pevouric yéyearmrow To BifMov wotro, cuius
- rationem et dispositionem Hephaestio vehementer v1tuperat,
cf. Long. proleg. &', 6 ‘Hpoatoriwv eitidror vov ‘HAodw-
oov, Ot Toig Emagyouévolg yeager, Toig yae amelgolg GOU-
vazov voijoow Tov ogov. nonnulla eorum, quae ad Heliodorum
pertinent fragmenta Keil ‘composuit in libro suo qui inseri- -
bitur ,,quaestiones grammaticae, pleraque addit Westphalus
petita ex schol. Saibant., ubi de syllaba ancipiti, quid dicat
Heliodorus, nobis exponit. equidem ea tantum repetam
fragmenta, quae argumentando aliquid proficiant nobisque
persuadeant, Heliodorum re vera veterum scholiorum aucto-
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cam penthemimerem excipiat anapaestica tripodia. similiter
wovvijzae® versus 470 ex dactylico et anapaestico gemere
compositus. in dowvegrirwy gmiovvIérwy praeterea haben-
dum est in schol. pac. 775 Zyxwuiodoyixdy (v6 JurwevInue-
pegés), cf. Heph. cap. XV, éx Jaxwrdexot mevInuuucgovg
xal lopfob Tov toov“, et versus nub. 462 ex prosodiaco et
iambica penthemimere subsistens. deinde ,, cvvpuuéva* inve-
niuntur in schol. pac. 856 ddo ’lwvixe EpInuusei et in
schol. pac. 775 zele yogaufixe EpInuiusei], cuius generis
ot Hephaestio in XV capitis fine facit mentionem , xai zo
3 yoprauPuxiv E@Inuucodv (aovvagryrov).“ neque alia
vis atque verbo owamzew subiecta est in veteribus scholiis -
voci ,,oulvylay moweiv*“ id est coniugationem duorum colo-
rum in unum versum, cf. schol. nub. 457, ubi restitui v zo
mwodrov yopraufixdv (xei) ©o B’ meooodiaxdy — moiel ovlv-
yiav. similiter in schol. Ach. 284 legendum est ddyue B,
& mowei ovlvyiov xod tiig devrépag malwveg Toeig (xal 070)
xare dialgeow, unde apparet haec duo cola paeonica non in
pentametrum esse coniungenda sed in unum versum com-
prehensa fuisse. nusquam autem ,,ovfvyia““ vox ita usur-
patur, ut idem valeat quod diwodic aut Saoug.

Progrediamur iam ad alteram disputationis partem, qua,
quis fuerit ille veterum scholiorum auctor breviter demon-
strabimus. :

Nomen autem si quaerimus eius, duo conferamus
scholia, quorum alterum exstat in fine scholiorum pac. dg’
& xopwyig, Huy tpéved O, obtwg “Hlddweog, . alterum in
schol. vesp. 1277, Mera zoito dudheyuue oviywy — “Hhid-
dwgog, quae verba (cf. zwlow.) ipsius Heliodori esse mani-
festum est. id quod apparet his duobus (pac. et vesp.) scho-
liis, non ipsum Heliodorum in metra Aristophanea quas
conscripsit annotationes in scholia transtulisse, confirmatur
duabus subscriptionibus, quarum altera exstat in fine scho-
liorum pac. adscripta in V., xexddiorae meog vo ‘Hiwodd-
oov, magayéyoantar Ex Daslvov el Svuuayov, altera simil-
lima in fine nubium, xexoAorer & @y ‘HAwddgov,
nmagayéyooanzar éxn Ty Doelvov xed Svuuayov xel &jdwy
zow@v. cum in illa recte legatur xexwitoror, hac in sub-
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scriptione exstat xexoAdiorar. quae lectio sit praeferenda
luculentissime docet schol. pac. 775, ubi haec leguntur: zea
&g o'y 1’y 1, g uv nexodhoran, ovi yoglauBog EpI-
uepegig, ovwimron 0é, id est, tria sequuntur cola, quae si
distinguere velis inter se sunt yoploufBor EpInuupegeis. ©
requiruntur igitur duo inter.se contraria verba xexwliorer
— owinrae, cum xoAdilewy (xoddaw) et ovvdmrew idem fere
significent. ‘similiter igitur illa in subscriptione restituendum
est, quod in fine pacis legitur xexwiiozar.

His argumentis commotus Schneiderus Hehodorum metris
Aristophaneis continuam et perpetuam operam navantem xwlo-
perploy seripsisse, qualem Eugenivln ,, 76y pehixiy Aioyidor,
Sogoxkéovg nei Evguwidov, recte suspicatus est, addens,
Phaeinum et Symmachum, ut ceteras antiquiorum gram-
maticorum annotationes eam in suos transtulisse commenta-
rios, praecipuum ac unicum veterum scholiorum fontem.
sed ad hanc Schneideri sententiam stabiliendam aliae acce-
dunt causae ac graviores, de quibus postea accuratius dice-
mus. Heliodorus autem tam insignis inter veteres fuit
metricus, ut Suidas ceteros appellans grammaticos, hunc
solum nominaret ,, uezgixov * (Eignpaios, 6 xai Ilaxatog whn-
Yelg, padyyg ‘Hlodweov Tob ,, ueToinod “  yooupoatixig
Alekavdpels). praeter illam Aristophaneis metris, quam
dabat operam, Hefiodorum etiam Zyyetoidiov seripsisse, quale
Hephaestionis nobis traditum est, docet Longinus in prolego-
menis, ‘HAddweog tob Eyyetgudiov cgyduevog obrwm Adyer,
»T0lg &v yepoly &yew xepalawdéorepr (Bergkius xepodoiw-
déorara) wijg perouxis yéyeamtar To Bifliov Totro, cuius
- rationem et dispositionem Hephaestio vehementer vituperat,
cf. Long. proleg. &', 6 ‘Hpatoriwy ainiGren vov ‘Hlodw-
0oV, 0T Tolg Emagyouévols yeapeL, Toig yoe ameigog adL-
vatov vofjoar Tov 6gov. nonnulla eorum, quae ad Heliodorum
pertinent fragmenta Keil composuit in libro swo qui inseri- -
bitur ,,quaestiones grammaticae, pleraque addit Westphalus
petita ex schol. Saibant., ubi de syllaba ancipiti, quid dicat.
Heliodorus, nobis exponit. equidem ea tantum repetam
fragmenta, quae argumentando aliquid proficiant nobisque
persuadeant, Heliodorum re vera veterum scholiorum aucto-
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rem esse. graviores autem et fréquentiores his fragmentis
eiusdem sententiae testes sunt scriptores metrici latini ex -
his potissimum Marius Victorinus, Atilius Fortunatianus,
Diomedes. in Marii autem Victorini secundi libri capite
- nono haec leguntur: , At Iuba noster, qui inter metricos
auctoritatem primae eruditionis obtinuit, insistens Heliodori
vestigiis, qui inter Graecos huiusce artes antistes aut pri-
mus aut solus est.* apparet igitur hoe loco, quos potissi-
mum rei metricae magistros Marius Vict. secutus sit. exstant
. autem apud ceteros metricos et praesertim apud Atil. For-
tunatianum et Diomedem loci permulti, qui in verbis dis-
sensum, in re autem tant®n cum Mario ostendunt consensum,
ut ex eodem fonte promanasse eos manifestum sit. con-
ferentes idcirco apud Mar. Victorinum librum secundum,
apud Atil. Fort. libr. IT inde a cap. VII, et Diomedem libr. ITT
inde a cap. XX, tantum videmus in metris explicandis con-
sensum, ut ad unum auctorem magnam partem referre non
dubitemus. sed sufficiat hanc rem, de qua postero tempore
accuratius disputare nobis propositum est, hoc loco strictim
attingere, nam alia nonnulla argumenta satis demonstrant,
re vera vetera scholia Heliodoro metrico tribuenda esse.
exstat enim apud M. Vict. locus in libri I ecap. 12, ubi
traditur, dactylicos versus, si! hexametri modum excedant
per dipodias caedi, et periodum decem pedum non deca-
metrum sed pentametrum appellari. cui loco compa-
rantes in libri IT cap. IIT ,,igitur cum anapaesticus versus
et septem et octo pedum reperiatur, placuisse maioribus eum
per syzygias caedi, non alias, quam si dactylus super-
grederetur hexametrum, utique per syzygias scanderetur,” et
tertium, qui paulo infra sequitur (22): ,,quae periodus circa
sex versatur dipodias,* summum videmus inter haec verba
Marii V. et scholia vetera consensum, cf. schol. pac. 82:
mweplodog avamauoTiny Evveanoutolaxoviauetgog, schol. pac.
154, 974, 1320; schol. Acharn. 1143 et alios permultos
locos. deinde apud M. Victorinum in libri II cap. III verba

1 Scribendum autem pag. 71: hi qui epici non sunt (ni)si per sin-
gulos pedes feriantur
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leguntur haec: ,,Percutitur vero versus anapaesticus praeci-
pue per dipodiam, interdum et per singulos pedes,* cuius rei
apud Hephaestionem nusquam mentio fit. in veteribus autem
scholiis non solum anapaesticam dipodiam (cf. schol. pac. 512),
sed etiam tripodiam per singulos pedes caedi (cf. schol. pac.
775 avamoustinov teimory), iam supra vidimus. vox autem
» Boayvrarcdyxrog “ uno nonnisi loco traditur (cf. in schol. pac.
1329 lovix@y Owérowy Boayvrerelpnrwy). neque minus
M. Victorinus verbis his ,,Dimetrum brachycatalectum (anti-
spasticum), quod quidam @egexgareiov dredés vocant ,* vete-
rem intellegit interpretem, cf. schol. nub. 456 70 ¢’ @ege-
© xpaz(e)ov arelég, qui versus apud ceteros grammaticos non
commemoratur cf. pag. 114, —

De metro antispastico hoc tradit Marius Victorinus in
lib. IT cap. VIL: ,,scio quosdam super antispasti specie reci-
pienda inter novem prototypa dubitasse. verum cum idem
pari cognatione cum choriambo copuletur — locum eidem
ot auctoritatem inter principalia vindicandam esse dixerunt.
coniugatio antispasti, ut Iuba noster atque alii Graecornm
opinionem secuti referunt, non semper ita perseverat, ut
in principio pedis iambus collocetur.* neque huic sententiae
repugnant scholia vetera, in quibus si minus multa at certe
nonnulla huius metri exempla inveniuntur velut in schol.
eq. 551 (I'lvxwvewov et Degexgarerov) et in schol eq. 973. recte
igitur pergit Marius Victor.: indifferenter enim auctores lyrici
metro antispastico initia praestiterunt, saepe enim pro iambo
primo aut spondeus aut trochaeus ponitur (-v-v]uv-v-)-
et infra: , quae admixta sunt iambicis coniugationibus anti-
spastica, iucundiora sunt.*

De metro Ionico, quid docuerit Heliodorus, Marius
Victorinus disseruit in secundi libri capite nono: at Iuba
noster — insistens Heliodori vestigiis — negat hoc vitium,
ut quidam asserunt, rhythmicum fore x. z. . longum vide-
tur ac supervacaneum repetere verba Westphali hunc locum
illustrantis (Allg. Metr. pag. 113); haec autem Diomedis
verba addere liceat ex eodem fonte petita: ,,in dimetris qui-
dem, cum prior basis pentasemos fuerit, erit sine dubio
secunda heptasemos,* ¢f, M. Victorini verba haec (§. 12):
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. ypentasemum fiat, sequens vero heptasemo subsistat.”
si omnia, quae attuli argumenta deessent, unum hoc frag-
mentum, quod invenitur in schol. Hephaest. (edit. Westph.
p- 77) sufficeret demonstrare, vetera scholia Heliodoro esse
tribuenda, ‘HAwdweog 01 qnov xooulay elvow tav matwve-
@y xare moda Touy, Smog § dvamavarg Sidotoa yedvoy
Eaoijuovg Tag Baceg mwoujy ol toouepels wg Tag FAlag. his
igitur ex verbis, Heliodorum post unumquemque pedem
facta incisione, singulos pedes non mevzaocyuovg sed ob
s avamavow* éaaruovg esse docentem, hoc metrum paeoni-
cum habuisse rhythmum, facile colligi potest. conferentes
cum illo Heliodori fragmento verba, quae exstant apud Dio-
medem (ad. Gaisf. p. 484) haec: ,,elegantissimum est igitur,
cum per singulos pedes pars orationis impleatur,”
deinde autem, quae leguntur apud Marium Victorinum p. 87:
(plures incisiones et eam, quae quarta caesura partem
orationis terminat,)* pauci negabunt, verba Diomedis
idem significare, quod Heliodori haec: xoouicv T@v matwve-
x@v Ty xave wode Tounv. manifestissimum igitur est,
Diomedem paulo supra dicentem: ,,paeonicum metrum, quod
" plerique rhythmicum esse dixerunt, intellexisse Heliodorum. .
" eadem fere verba apud Mar. Victorin. (pag. 130) leguntur:
»ut plerique hoc metrum rhythmum creticum dixerint* et
paulo supra: ,,quod tamen magis rhythmo id est numero,
quam metro congruere, varietas ipsa compositionis ostendit.*
neque minoris momenti sunt verba, quae paulo post sequun-
tur: ,,bachiacum igitur dirhythmum, trirhythmum, tetra-
rhythmum ,* haec appellandi ratio, ut abhorret ab Hephaes-
tionis et recentiorum grammaticorum usu, ita apud veterem
scholiastam sola est et frequentissima cf. schol. Ach. 204.
eq. 284. 382. praeterea alia permulta inveniuntur verba,
quae apud Atilium Fortunatianum et Marium Viet. tam
similia nobis occurrunt, ut ex eodem fonte hausta videantur.
conferentes enim apud Mar. V. libri primi cap. XVI cum
verbis Atili, quae exstant in libri IT cap. 28, tantum con-
sensum in re, in verbis autem tantam videmus dissimilitu-
dinem, ut non unum ab altero petivisse, sed utrumque ex
eodem fonte hausisse appareat. exponitur autem ab utro-
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que, unde vocabula gzgogi], évzigreogog et émpdog originem
duxerint, deinde autem additur, ea carmina, quae his tri-
bus subsistant partibus, appellari ,,zotadag. adiicit Atilius:
»monostropha ea carmina appellari, quae duas periodos et
eas pares habeant, neque epodo ut alia concludantur.“ his
verbis nonnulla vetera scholia comparantes eq. 973, povo-
. orgoquxy) Tergaxwhovs Epovoa wag meguddorg et schol. Ach.
489, Ouwhi] xal TQuag ueddix), summum videmus consen-
sum. contra ea maxima huius rei imperitia nobis occurrit
in recentioribus scholiis, ubi persaepe talia leguntur (schol.
av. 400), e&lodeoig péhovg, Bmpdixy uév e ©o uere T
dudipy (duoiBaiorv) tiSeadan, moopdiny 08 Oud T0 mweoTiFe-
o9 Evépag mepuddov. ‘

Priscianus in libro suo, qui inseribitur , de metris
comicorum “ nonnulla Heliodori afferens exempla sic tradit:
»Heliodorus metricus ait, ‘Irmdva mwolda mwoagéfy Tdv
wetouévwy &v toig taufBoeg et paulo infra: ,,iste iambus
— hic iambus.“ Non mirandum est, quod hoc loco, cum
aliis nonnullis. exstet ,, trimetri* (11. 15), legitur , iambus*
(scil. trimeter), nam Priscianus utitur verbis Heliodori;
" ¢f. exempla nonnulla in scholiis veteribus velut schol. eq.
1070, &v elodéoeL 08 lopfor déxa, schol. nub. 1452, schol.
Acharn. 860, xai eiow ToufBor &', alia permulta, quae
prorsus abhorrent ab eo usu loquendi, quem observant He-
phaestio ceterique recentiores grammatici. eandem dicendi
rationem legimus apud Iubam (cf. Rufini cap. 1) ,,iamborum,
(id est iambicorum trimetrorum) itaque exempla.“ deinde
locum liceat afferre, qui exstat in schol. Heph. (pag. 162 ed.
Gaisf.), 0 d¢ “HMlodweog ». 7. A., ubi tradit scholiasta, Helio-
* dorum versum ,, gyxwuodoyixov “ (,, 70 SemwevInuepeoés ) duas
in pentemimeres distribuisse, dactylicam et iambicam. Com-
ponentes huic loco schol. pac. 775, zwés 0¢ ovramzover o
7' ucd 3 elg OuwevInuuuegés nal yiveraw Eyawpioloyinov,
0 7ol Guewvov, summum huius rei videmus consensum.

o34

€3

[Manifestum est et verba zivég dé — 0 ol duevov et quae

praecedunt 76 7’ daxzvAixov Guotov ... (cf. in xwloy. pac. 775)
non ipsius esse Heliodori, sed a recentiore manu profecta
eius docere distinguendi rationem, qui cum iambelegum
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appellet ,,z0 (d))mevInuupepés, hoe loco sic forsan scripse-
rit: w0 g’ xal 3 ylverar Eyxwpoloyixov ovvnuuéva &g
OurrevInuepegés.]

Etsi permulta possum afferre et huius rei exempla et
aliorum scriptorum verba, quibus Heliodori fit mentio, tamen
ea omnia omisi, quae ad rem nolgs propositam minus
valent.

Unum denique locum liceat commemorare in schol. paec.
939, qui non multum proficiat argumentando, tamen mentione
dignus videatur. leguntur enim haec verba, dewdfj, Emerac
yag pédog, 0 vmovod® “uév Eyew. si conferamus huic loco
ipsius Heliodori verba, quae exstant in schol. vesp. 1271,
mwolenig glmov, 6L dmolaufavw, facile apparebit et illa
verba a nullo alio auctore profecta esse. Nam prima per-
sona, quae nusquam nobis occurrit in scholiis recentioris tem-
poris, nonnisi ab eo usurpari solet, qui quam docet eius
artis se peritum esse confidat. Heliodorum autem discipli-
nae metricae antistitem primum et solum fuisse, non modo
verba illa Marii Victorini, sed etiam aliorum testimonia lucu-
lenter demonstrant.